PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cio n." PMC/SEGOV/2 49 /2022.

Congoúas, 28 de novembro de 2022.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan lnácio.

Presidente da Crâmara Municipal de Congonhas,MG.

Prezado Senhor.

Em atenção ao Oficio 114l2022lSecretaia, datado de 0811112022, encaminhamos a V.

Exa. a C.I. n'PMC124612022, por meio da qual a Secretaria Municipal de Segurança Púbtica

e Defesa Civil e Social presta informações em atendimento ao Requerimento CMC/29312022,

de autoria do nobre vereador Weliton Luiz dos Reis.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossurs respeitosas saudações.

Atenciosamente.

Cámara Munrctpal de Conoon

1ililllilililI|ilitillililfl ilililflilflilill

ha8

PROTOCOLO GERAL 3?1612022
ÍJalat 2911112022 - HoÍárto: 12:35

Lsglrlaflvo

Simônia CSUS agalhães

Secretária Municipal de Govemo

N4SR

PRACA pRESTOENIE KUATTSCHEK. 135 - CENÍRO - CONGONHAS - MG - CEP 3641fi00 - TEL.: (31) 3731.1300 - F X (31) 3731.12a0 ' www.conoonha3.md.oov.bÍ

O ttq d^ od tt

2/r CAMARA MUNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO "?93 .t2022.

ír
-
Ê

a

§3
§Ê

.'à

siEoE!
oaB
dE-
Eã
F,.

8;o,o
Ermo. Sr.
Vereador Hemerson Ronan lnácio
PÍêsidente da Mesa Diretora

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com o art. '137' § 3" inciso

vlll do Regimento lntemo desta casa, após ouvido o Plenário, que seja aprovado o presente

documento e remetida cópia ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Claudio Antônio de

souza, e ao secretário Municipal de segurança Pública, DeÍesa civil e social, requerendo

as seguintes informações sobre a Defesa Civil no Município de Congonhas:

1. A AdministraÉo Municipal tem interesse em criar um canal direto de cpmunicação

entre a população e a Defesa Civil Municipal, nos moldes do disque defesa civil?

2. A Defesa civil do Estado de Minas Gerais.iá entregou ao Município de congonhas o

kit composto por uma caminhonete 4x4, um notebook, coletes reflexivos e trena digital?

3.ADeÍesaCivilMunicipalparticipoudaSemanaNacionaldeReduçãodeDesastres,
evento promovido virtualmente pela secretaria Nacional de ProteÉo e Deíesa civil, do

Ministário do Desenvolvimento Regional?

4.omunicípioécontempladocomorecebimentodecestasbásicasporparteda
Defesa Civil Estadual?

5. Já foi elaborado pela Defesa Civil Municipal um plano emêrgencial dê prevenÉo e

aleÍta contra acidentes referente à barragem da csN? Em caso afirmativo, favor enviar cópia

dos documentos.

6. Já Íoi realizado treinamento simulando situaÇão de emergência com a população

quevivepróximoàbaÍragemCSN?Emcasoafirmativo,favorenviardocumentaÇão'

T.ADefesaCivilMunicipalpossuimapadeidentiÍicaÉodasáreasderiscodo
Município? Em caso aÍirmativo, Íavor enviar cópia dos mapas'

Justificativa:

A Defesa Civil é o órgão responsável por prevenir e socorrer pessoas das situações

de desastres. O trabalho de prevençáo começa com o mapeamento das áreas de risco' a

localizaçáo ê constataÉo de situações que possam culminar em desastres ou acidentes'

Diantedestascondiçôes,aDeÍesacivilrealizaaçõesprevêntivaspâraevitarqueo
desastre aconteça

", ""
,"ont"o,, que ele cause o mÍnimo de danos às pessoas e ao meio

ambiente.Masquandoodesastre.acontecesemcuidadosprévios,aDeíesaCivil.age
prontamente, socorrendo e minimizando os efeitos causados às pessoas e ao meio ambiênte

até a completa estabilização da normalidade'

CIEúr ilurLlDd d. Co!tdr..
Rq Dí. ?rlfico Hdn.,r rúniú. E:l' C.6r.D' coltptt'ttMc -Tclcíd':(31) lTll_lSao E-mil crmitr@'on8oíhrt_nSlctbt

wml ...stràú.ntS.Lt t,Í

W

Alêm do trabalho preventivo e nos momentos de calamidade, a Defesa civil produz

dados e iníormaçóes estatíSticas sobre as ocorrências de desastres, elabora relãtórios

quantitativos e q;alitativos e compartilha inÍormaçôes com outros órgãos integrantes do

sistema dê deíesa civil.

o desenvolvimento de uma estrutura eficienle para a DeÍesa civil Municipal,

objetivandoanteciparosdesastÍesnaturaisousociais,éumacondiçãoexcepcionalparaa
,óhori" das condições de vida e pÍomoção da segurança das populações mais vulneráveis'

Ante o exposto, visando lêvar informações ao povo congonhense sobre a seguranÇa

públicadoMunicípio'apresentaesteRequerimentoesolicitaoapoiodosnobresparesdesta
Edilidade para sua aprovaçáo.

22 cÂvaRR MUNICIPAL

Casa do Legislativo l'ereador Ênio da Gsmq

Salão Nobre Laércio Souza Costa, 24 de outubro de 2022

ír

weliton tui, a%eeis "Leleco"
Vereador

cl"r' MtrL|?'l t!. c"ro'b - ^ --_lrr,/Mc T.lêÍon.:(31) 37ll'lEül - E{'rt c'mtr'(!;c6!§nhr' s'l'8Ú
Rú Dr P*ifs lL.gl ,ú!Ú' 82' c6l!ú' (;"l!'
rw. .-F.r- mt.Ll k

Secretaria hrnicapel de Segurança Pública e Defesa Civil e Social

oft
Denilson Carlos de Oliveira
Diretor de Segurança Social
Para: SEGOV

coMUNtcAÇÃo INTERNA No 24612022

Prezados,

Em atenção ao requerimento de n' 29312022, subscrito pelo vereador Weliton
Luiz dos Reis, informamos que as perguntas constantes neste já foram respondidas
através da Cl de n" 05312022 (cópia em anexo), entregue à SEGOV na data do dia

28t0212O22, que respondeu o requerimento de n" 03712022 (cópia também em anexo),

Subscrito pelo mesmo vereador e que contém aS mesmas perguntas do requerimento
de n" 29312022

lnformamos também que as documentaçÕes e os mapas solicitados nos

requerimentos encontram-se no PLACON - Plano de Contingência do município, que

segue novamente em anexo em mídia externa, Iembrando que o mesmo já foi

entregue, também em mídia externa, em data pretérita à esta Secretaria.

Congonhas, 22 de novembro de 2022

Atenciosamente.

Deni de Oliveira
Diretor de Segurança Social

ía
-tal*g

I
7

(-
,

,(

I

/ T
,/

I
Secretaria hrnicipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social

dr
Denilson Carlos de Oliveira
Diretor de Segurança Social
Para: SEGOV

coMUNrcAÇÃo INTERNA No 053t2022

Prczada Secretária,

Em resposta à Cl PMC/SEGOV101312022, informamos que os requerimentos de
n" 33 e 3912022 competem de fato à SEMOBI, bem como o requerimento de n"

35t2022 compete à SEMAD e à SEPLAG, excêtuando-se o seu item 3, no qual Íoi

disponibilizado um informativo no site da Prefeitura acerca do documento citado no dia

O8lO1l2O22: a Defesa Civil não dispôe de uma versão digital do mesmo, mas há a
versão física disponível para consulta na sede da mesma.

Com relação ao requerimento de n' 3712022, seguem as repostas aos seus

itens r€spectivamente abaixo:
1. Sim, já existem pautas sobre o tema; atualmente existem os canais de

atendimento pelos números: 199, 3731 4í 33 e 031 I 8476 5045 disponíveis
24 horas por dia, 7 dias por semana;

2. Sim, o kit foi patrimoniado pelo município e já encontra-se em uso;

3. Sim, onde os participantes foram certificados;
4. Sim, de forma ocasional, em casos como situação de emergência ou

programa específico;
5. Sim-, há o PLACON (Plano de Contingência de Proteção e Defesa Civil), o

mesmo enmntra-se disponível para consulta e para cópia em midia extêrna
na sede da Defesa Civil:

6. Sim, porém não foram bem sucedidos, mesmo após ampla divulgação'
devido à baixa adesão da população; posteriormente haveÉo novos
treinamentos;

7. Sim, os mapas encrntram-se disponíveis para consulta e para cópia em

mídia extêma na sede da Defesa Civil.

Atenciosamênte,

Deni os de Oliveira Q^L ""^'-
rYlo{ool

ú''^.^'*l &"'Diretor de Segurança Social

olv
t,

Congonhas, 28 de fevereiro de 2022.

2/" CAMARA MUNICIPAL

Exmo. Sr.
Vereador Hemêraon Ronan lnácio
Presidente da iiesa Diretora

1. A AdministraÉo Municipel tem interesse em criar um canal direto de
comunicaçâo entre a população e â DeÍesa Civil Municipâ|, nos moldês do disgue defesâ civil?

2. A Dêíesa Civil do Estedo de Minas Gerais já entregou ao Municipio de
Congonhes o kit composto por uma caminhonete 4x4, um notebook, coletes reflexivos e lrena
digital?

3. A DeÍesa Civil Municipal partjcipou da Semana Nacional de Redução de
Desâstres, evênto promovido virtualmênte pela Sêcrêteria Nacional de ProtêÇão e Deíesa Civil,
do Ministêrio do Desenvolvimento Regional?

4. O municlpio é contemplado com o recebimento de cestas básicas por parte da
Defesa Civil Estedual?

5. Já foi elaborado pele oefesa Civil Municipal um plano emergencial de prevenção

ê alerta contra acidentes referente à barragem da CSN? Em caso afirmativo, favor enviar cópia

dos documentos.

7. A Defesa Civil Municipal possui mapa de identiÍicaçâo das áreas de risco do
Municipio? Em caso aÍirmativo, favor enviar cópia dos mapas.

Congonhas, 1 1 de Fevereiro de 2022

/rl

t,.
u_,

Weliton Luiz doi-Reis "Leleco"
Vereador

IL
r§
3§
:!-
É3ã
cl...E

3§e(,e
9:o;
EE

a

Casa do Legislativo Vereador Énio du Gama

1 ?1

REQUERTMENÍ O ..:..Í.....t2022.

O Vereador que o presênte subscreve, em conformidade com o art. 137, § 3' inciso Vlll
do Regimento lntemo deste Casa, após ouvido o Plenário, que seja aprovado o presente
documênto e re{netida cópia ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Claudio Antônio de
Souza, e ao Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil e Sociai, requerendo as
seguintes informaçôes sobre a Oefesa Civil no Município de Congonhas:

quevivepróximoàbarragemCSN?Emce3oaÍirmativo,favorenviardocumentação.

tl. -, t